Nella *lectio* 10 Tommaso affronta il commento di *Phys.*, II, 6, 197a 36-198a 21. Per la precisione, il passo tommasiano che ci interessa è posto a commento delle righe 198a 5-13⁶⁰⁴.

Anche in questo caso vale la pena offrire, per ragioni di chiarezza espositiva, una breve sintesi del passo aristotelico commentato da Tommaso. In *Phys.*, II, 6., 198a 5-13,

⁶⁰³ «Est autem unumquodque contingens ex parte materiae: quia contingens est quod potest esse et non esse; potentia autem pertinet ad materiam. Necessitas autem consequitur rationem formae, quia ea quae consequuntur ad formam, ex necessitate insunt» (*ST*, I, q. 86, a. 3, *resp.*, ed. Paulinae, p. 421).

⁶⁰⁴ «ἐπεὶ δ' ἐστὶ τὸ αὐτόματον καὶ ἡ τύχη αἴτια ὧν ἂν ἡ νοῦς γένοιτο αἴτιος ἢ φύσις, ὅταν κατὰ συμβεβηκὸς αἰτιὸν τι γένηται τούτων αὐτῶν, οὐδὲν δὲ κατὰ συμβεβηκὸς ἐστὶ πρότερον τῶν καθ' αὐτό, δῆλον ὅτι οὐδὲ τὸ κατὰ συμβεβηκὸς αἴτιον πρότερον τοῦ καθ' αὐτό. ὕστερον ἄρα τὸ αὐτόματον καὶ ἡ τύχη καὶ νοῦ καὶ φύσεως· ὥστ' εἰ ὅτι μάλιστα τοῦ οὐρανοῦ αἴτιον τὸ αὐτόματον, ἀνάγκη πρότερον νοῦν αἴτιον καὶ φύσιν εἶναι καὶ ἄλλων πολλῶν καὶ τοῦδε τοῦ παντός» (Aristotele, *Phys.*, II, 6, 198a 5-13).

Aristotele afferma che caso e fortuna sono cause secondarie e posteriori rispetto alla natura (φύσις) e al pensiero (νοῦς): niente di ciò che avviene per accidente è anteriore rispetto a ciò che avviene per sé⁶⁰⁵. In tale prospettiva, gli eventi casuali e fortuiti si verificano infatti quando un processo teleologico non raggiunge il fine prefissato. Nelle ultime righe (198a 10-13), proprio sulla base della priorità della causalità *per se* rispetto alla causalità *per accidens*, Aristotele critica la dottrina cosmologica di Democrito.

Al n. 237 dell'Edizione Marietti, Tommaso comincia sottolineando, anzitutto, proprio la relazione di anteriorità che lega le cause per sé, ovvero natura e intelletto, alle cause accidentali, ovvero caso e fortuna.

Et dicit quod quia casus et fortuna sunt causae per accidens eorum quorum intellectus et natura sunt causae per se; causa autem per accidens non est prior ea quae est per se, sicut nihil per accidens est prius eo quod est per se; sequitur quod casus et fortuna sint causae posteriores quam intellectus et natura⁶⁰⁶.

A queste righe che ricalcano di fatto il dettato aristotelico, Tommaso aggiunge poco dopo un'ulteriore considerazione che si pone in stretta continuità con quanto affermato in *ST*, I, q. 116, a. 1 e prima ancora in *In I Sent.*, d. 39, q. 2, a. 2, *ad. 2* (§ 2.3.4), *De Ver.*, q. 5, a. 4, *ad. 7* (§ 3.3) e in *SCG*, III, c. 74 (§ 4.6).